
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.925, DE 10 DE ABRIL DE 2025, 

QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

PORTARIA Nº 38.753, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, RAFAELLA BARBOSA RODRIGUES, do cargo em Comissão de 

Secretario (a) Municipal de Saúde Adjunto (a) – Administração Geral e Finanças, Tabela Salarial 

DAS-2A, vinculada à Secretaria Municipal Saúde, nomeada pela portaria nº 38.354, de 10 de março 

de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de abril de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

ATA COMPRA DIRETA Nº 25/2025 

 

Em 07/04/2025 às 14:00 horas, na Prefeitura Municipal de Rondonópolis – Superintendência de 

Compras e Licitações, procedeu-se a Compra Direta em epígrafe, com a finalidade de analisar os 

documentos solicitados para a Compra Direta nº 25/2025, para atendimento do Objeto: AQUISIÇÃO 

DE PALETEIRAS E EMPILHATEIRA PARA ATENDER A DEMANDA DO 

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. De acordo com o Processo 

de Compras, acima mencionado foi aberto no dia 10/03/2025 o período de 03 (três) dias para empresas 

interessadas apresentarem sua proposta, o qual encerrava-se no dia 04/04/2025 às 17:00 horas. 

 

A empresa abaixo apresentou sua proposta: 

  

EMPRESA: ISMANE DOS SANTOS GENTIL– CNPJ: 56.970.083/0001-04 

 

Sequência Código Código TCE Itens Unidade Quantidade Preço estimado Valor total 

1 16416 429854-3 

CARRINHO TIPO 

TRANSPALETE 

TIPO PALETEIRA 

COM ELEVADOR 

DOS GARFOS 

MANUAL 

ATRAVÉS DE 

DISPOSITIVO 

MECÂNICO OU 

HIDRÁULICO, 

COM 

PLATAFORMA 

PARA ESTRADOS, 

COM RODAS 

DUPLAS OU EIXO 

BASCULANTE 

PARA PISOS 

REGULARES. 

COM 

CAPACIDADE 

PARA 3.000 

QUILOGRAMAS. 

GARANTIA 

MINIMA DE 12 

MESES. 

Unidade 03 R$3.333,33 R$10.000,00 

 

De acordo com a Lei nº 14.133/2021, que estabelece o novo regime jurídico das licitações e contratos 

administrativos, a situação de "deserto" em um processo licitatório ocorre quando não há apresentação 

de propostas ou quando todas as propostas apresentadas são desclassificadas. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

Abaixo o Item 2. Foi considerado Deserto, uma vez que não houve apresentação de propostas ou 

todas as propostas foram desclassificadas. 

 

Sequência Código Código TCE Itens Unidade Quantidade Preço estimado Valor total 

2 118779 176513-2 

EMPILHATEIRA 

MANUAL TIPO 

PALETEIRA COM 

SISTEMA DE 

ELEVAÇÃO 

HIDRÁULICO, E 

CAPACIDADE 

PARA 3.000KGS, 

COM RODAS 

DIANTEIRAS E 

TRASEIRAS 

SIMPLES EM 

NYLON 

Unidade 01 R$16.766,66 R$16.766,66 

 

Frente a isso, resta HABILITAR e classificar a proposta da empresa, devido ao menor preço por item. 

 

EMPRESA: ISMANE DOS SANTOS GENTIL– CNPJ: 56.970.083/0001-04 

 

Valor total: R$10.000,00 (dez mil reais). 

 

Proposta e a documentação seguem de acordo com o solicitado no Termo de Referência. 

 

Considerando o previsto na Lei 14.133/2021; 

 

Que não havendo mais nada a ser registrado na presente ata, a compra direta dá por encerrada a 

presente sessão as 14:18 horas. 

 

Rondonópolis, 07 de Abril de 2025. 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 

Rondonópolis, 07 de Abril de 2025. 

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por compra direta, com fundamento legal 

no Art. 72, VIII da Lei 14.133/2021 e dispositivos correlatos no Decreto Municipal 11.685/2023.  

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

 

II AVISO DE COMPRA DIRETA 24/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, que se encontra em andamento Processo Administrativo que tem por objeto 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 

MONITORAMENTO PESSOAL ATRAVÉS DE DOSIMETRIA PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO SETOR DE RADIOLOGIA DA SECRETARIA DE SAÚDE.”. O Município 

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, regulamentado pelo Decreto 

Municipal nº 11.685/2023, “abre-se prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais a este órgão”. 

 

Os interessados para fins de elaboração de Proposta poderão retirar o Projeto Básico e Planilhas 

Orçamentárias no Departamento de Compras e Licitação na sede da Prefeitura Municipal, no 

endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 08:00 

às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail gerenciacompraslicitacao@gmail.com ou 

retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 15/04/2025 às 17:00h 

 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis  – MT, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, 

Rondonópolis MT , no horário de 08:00h  às 11:00h, e das 13:00h às 18:00h em dias uteis ou 

pelo E-mail: gerenciacompraslicitacao@gmail.com.  

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias 

úteis após a convocação. 

  

 

Rondonópolis/MT, 10 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

 

II AVISO DE COMPRA DIRETA 27/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, que se encontra em andamento Processo Administrativo que tem por objeto 

“Solicitação de contratação de empresa especializada em serviços de instalação de películas de 

proteção solar (com fornecimento de material) nas janelas”.  O Município Visando atender o 

disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 

11.685/2023, “abre-se prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, às empresas 

interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais a este órgão”. 

 

Os interessados para fins de elaboração de Proposta poderão retirar o Projeto Básico e Planilhas 

Orçamentárias no Departamento de Compras e Licitação na sede da Prefeitura Municipal, no 

endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 08:00 

às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail gerenciacompraslicitacao@gmail.com ou 

retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 15/04/2025 às 17:00h 

 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis  – MT, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, 

Rondonópolis MT , no horário de 08:00h  às 11:00h, e das 13:00h às 18:00h em dias uteis ou 

pelo E-mail: gerenciacompraslicitacao@gmail.com.  

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias 

úteis após a convocação. 

  

 

Rondonópolis/MT, 10 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

 

RESULTADO DA COMPRA DIRETA Nº 25/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, que a Compra Direta nº 25/2025, aberta do dia 01/04/2025 a 04/04/2025 até as 

17:00 horas, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE PALETEIRAS E EMPILHATEIRA PARA 

ATENDER A DEMANDA DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

 

Que após a análise detalhada da proposta apresentada pela empresa, foi considerada classificada e 

vencedora a seguinte empresa: 

 

EMPRESA: ISMANE DOS SANTOS GENTIL– CNPJ: 56.970.083/0001-04 

Sequência Código Código TCE Itens Unidade Quantidade Preço estimado Valor total 

1 16416 429854-3 

CARRINHO TIPO 

TRANSPALETE 

TIPO PALETEIRA 

COM ELEVADOR 

DOS GARFOS 

MANUAL ATRAVÉS 

DE DISPOSITIVO 

MECÂNICO OU 

HIDRÁULICO, COM 

PLATAFORMA 

PARA ESTRADOS, 

COM RODAS 

DUPLAS OU EIXO 

BASCULANTE 

PARA PISOS 

REGULARES. COM 

CAPACIDADE PARA 

3.000 

QUILOGRAMAS. 

GARANTIA 

MINIMA DE 12 

MESES. 

Unidade 03 R$3.333,33 R$10.000,00 

 

De acordo com a Lei nº 14.133/2021, que estabelece o novo regime jurídico das licitações e contratos 

administrativos, a situação de "deserto" em um processo licitatório ocorre quando não há apresentação 

de propostas ou quando todas as propostas apresentadas são desclassificadas. 

 

Abaixo o Item 2. Foi considerado Deserto, uma vez que não houve apresentação de propostas ou 

todas as propostas foram desclassificadas. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

 

Sequência Código Código TCE Itens Unidade Quantidade Preço estimado Valor total 

2 118779 176513-2 

EMPILHATEIRA 

MANUAL TIPO 

PALETEIRA COM 

SISTEMA DE 

ELEVAÇÃO 

HIDRÁULICO, E 

CAPACIDADE PARA 

3.000KGS, COM 

RODAS 

DIANTEIRAS E 

TRASEIRAS 

SIMPLES EM 

NYLON 

Unidade 01 R$16.766,66 R$16.766,66 

 

Frente a isso, resta HABILITAR e classificar a proposta da empresa, devido ao menor preço por item. 

 

EMPRESA: ISMANE DOS SANTOS GENTIL– CNPJ: 56.970.083/0001-04 

 

Valor total: R$10.000,00 (dez mil reais). 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 07 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 Coordenadoria de Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE 

MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 10-04-2025. 

       

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

371/2025 1510760 
Ednaldo de Carvalho 

Aguiar 

Analista 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 02/04/2025 –  

Licença Médica. 

    

371/2025 
1556545 

Marcio Henrique de 

Brito Mazeti 

 

Analista 

Instrumental 

 

07 dias – a partir do dia 08/04/2025 –  

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

   

371/2025 1551786 

Cleilta Vieira 

Dos Santos 

Silva 

 

 

Docente  

01 dia – no dia 09/04/2025 –  

Licença para Acompanhamento 

Pessoa da Família. 

 

371/2025 
158062 

Danielle 

Francisca de 

Oliveira 

 

 

Docente  

04 dias – a partir do dia 08/04/2025 

–  Licença Médica. 

 

371/2025 

15520860 

Debora Cristina 

Rodrigues 

Baisch 

Docente 
03 dias – a partir do dia 09/04/2025 

–  Licença Médica. 

 

371/2025 165530 Flávia Bonfim 

Mendonça 
Docente 

10 dias – a partir do dia 08/04/2025 

–  Licença Médica. 

 

371/2025 15613880 

Hillary D Arc 

Santana Galvao 

Caus 

Gerente de Nucleo de 

Apoio a Projetos e Acoes 

Culturais 

01 dia – no dia 08/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

371/2025 15978600 

Ivani Maria 

Oliveira 

Sanches  
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 08/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

371/2025 1558708 

Jessica 

Carolina da 

Costa 

 

Docente 

30 dias – a partir do dia 07/04/2025 

– Licença Médica. 

 

371/2025 1557979 Kátia Sirlene 

Maximino  
Docente  

04 dias – a partir do dia 09/04/2025 

– Licença Médica. 

 

371/2025 

15630290 

Katryne 

Sthefany 

Rodrigues de 

Souza 

Docente 
04 dias – a partir do dia 08/04/2025 

–  Licença Médica. 

 

371/2025 
169846 

Marta Libia 

Moreira Sousa 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

15 dias – a partir do dia 07/04/2025 

–  Licença Médica. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 10 de Abril  de 2025. 

 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coordenador  do Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica -

DESOPEM 

 

371/2025 1553634 

Nadia da Costa 

Ortega 
Docente  

01 dia – no dia 08/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

371/2025 
126829 

Neuzery 

Ferreira da 

Silva 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 08/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

371/2025 
191388 

Valquiria 

Mendes 

Marques 
Docente 

01 dia – no dia 08/04/2025 –  

Licença para Acompanhamento 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

371/2025 59099 
Sandro Luiz de 

Moraes Delgado 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 09/04/2025 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

371/2025 

1563989 

Alessandra 

Pereira Dias 

Tecnico de 

Enfermagem - Samu 

07 dias – a partir do dia 04/04/2025 

– Licença Médica. 

371/2025 

15590970 

Allan Alves Dos 

Santos  

Agente Comunitario de 

Saude Da Familia 

03 dias – a partir do dia 09/04/2025 

– Licença Médica. 

371/2025 
  163848 Marinete Ribeiro 

da Silva 
Apoio Instrumental. 

01 dia – no dia 07/04/2025 – 

Licença Médica. 

371/2025 

1559417 

Poliana Duarte da 

Silva Arruda 
Medico da Família. 

03 dias – a partir do dia 09/04/2025 

– Licença Médica. 

371/2025 

157651 

Rosilene Bispo de 

Oliveira 
Apoio Instrumental 

06 dias – a partir do dia 08/04/2025 

– Licença Médica. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

 

 

REUNIÃO REALIZADA EM 17/02/2025, com a presença dos seguintes integrantes: Milly 

Siqueira Cardinal de Almeida (MPMT), Marcus Vinicius de Moraes Arruda(SINFRA), Mariana 

(OAB), Leandro Weber Viegas (ACIR), Acsa Borghetti da Silva ( ARPA), Denize Maria Sodré de 

Oliveira(SANEAR) 

 

 

Assunto: 

 

 

Intervenção em Área de Preservação Permanente com supressão de vegetação para implantação de 

melhoramento nas Rodovia Federal BR-364, área urbana município de Rondonópolis-MT; 

 

 

Ao Sr. Álvaro José Fachim Correia Farias, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Rondonópolis, 

em resposta às solicitações apresentadas no mês de fevereiro de 2025, a Comissão Técnica que se 

reuniu para avaliação dos documentos apresentados pela parte DEPARTAMENTO NACIONAL 

DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT,  CNPJ: 04.892.707/0022-35, esclarece 

que analisou o projeto técnico e considerações referentes ao assunto requerido. 

 

 

Este parecer técnico tem como objetivo analisar o projeto de intervenção em Área de Preservação 

Permanente com supressão de vegetação de uma área total de supressão vegetal 28.831,55 m² / 

2,8832 hectares para implantação das obras de melhoramentos nas rodovias, Rodovia Federal BR-

364. 

 

 

Devido ao aumento considerável de acidentes após a duplicação da Rodovia BR-364, entre os km 198 

e km 201, que trouxe um novo traçado da via nas proximidades da ponte sobre o Córrego Lourencinho, 

no perímetro urbano de Rondonópolis, o presente projeto executivo avançou aproximadamente 

350,0m após o referido córrego, e através de estudos técnicos melhorou o traçado atual que se 

encontra com raios horizontais inadequados para o local, buscando atenuar adequando a curva as 

normas técnicas pertinentes, eliminando os inúmeros acidentes que vêm ocorrendo no local. Essas 

ações contemplam: edificação de um novo corpo estradal para duplicação da via; implantação de 

rotatórias/retornos; elevação de aterro, onde é necessário o alargamento da base (saia) do aterro; 

empréstimo lateral de material pedológico para edificação do corpo do aterro; ajustes de traçado, 

principalmente em curvas por questões de segurança aos que trafegam pela via; e ainda por 

necessidade de limpezas na faixa de domínio a fim de aumentar o campo de visão aos que trafegam, 

também como medida de segurança. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

O trecho em estudo tem seu início em zona periurbana de Rondonópolis - MT, sob as coordenadas 

geográficas: 54° 36’ 32.37” O; 16° 30’ 54.71” S; percorrendo rumo noroeste, estendendo-se por 2,00 

km na região industrial do município de DNIT – Rodovia BR-364/MT – Rondonópolis (zona 

periurbana), até o ponto sob as coordenadas geográficas: 54° 37’ 29.30” O; 16° 30’ 18.38” S (Fim do 

trecho em estudo), conforme figura 01. 

 
 

(Fonte: Responsável Técnico). 

Fig. 01 Mapa identificando os locais dos pontos de intervenção da supressão. 

 

 

Ao longo do traçado em estudo, são transpostas duas (02) drenagens onde serão instaladas, uma ponte 

de concreto (duplicação da ponte de concreto sobre o Córrego Lourencinho), e um bueiro duplo 

tubular de concreto – BDTC (curso d’água intermitente – Córrego sem nome), sendo estes cursos 

d’água, afluentes da margem esquerda do Rio Vermelho. 

 

Para compensação da área a ser suprimida o relatório ainda mencionou que um Plano de Recuperação 

de Áreas Degradadas (PRAD) compensatório será elaborado para as áreas de supressão em APPs, 

com foco na recuperação preferencial na mesma microbacia afetada. 

 

 

RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS: 

 

Portanto, somos favoráveis à interferência na APP do córrego sem denominação e do córrego 

Lourencinho para a referida implantação das obras de adequação da BR364, e recomendamos que 

seja apresentado um PRAD compensatório para recuperação das áreas degradadas pela supressão da 

vegetação em APP em outro local próximo. Além disso, o DNIT deve apresentar garantias de que o 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

PRAD compensatório será executado conforme planejado. Medidas adicionais de compensação 

ambiental, como a preservação de áreas verdes em outras áreas, ou doação de materiais para projetos 

ambientais também devem ser consideradas. 

 

Rondonópolis-MT, 17 de fevereiro de  2025. 

 

 

 

 

Milly Siqueira Cardinal de Almeida 

Coordenadora da Comissão Técnica do 

Conselho Municipal de Meio Ambiente do Município de Rondonópolis-MT. 

 

 

 

Marcus Vinicius de Moraes Arruda   

 

Mariana da Silva Nogueira (OAB)  

 

Leandro Weber Viegas (ACIR)  

 

Acsa Borghetti da Silva ( ARPA)  

 

Denize Maria Sodré de Oliveira (SANEAR)  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

 

 

 

REUNIÃO REALIZADA EM 17/02/2025, com a presença dos seguintes integrantes: Milly 

Siqueira Cardinal de Almeida (MPMT), Marcus Vinicius de Moraes Arruda (SINFRA), Mariana da 

Silva Nogueira (OAB), Leandro Weber Viegas (ACIR), Acsa Borghetti da Silva (ARPA), Denize 

Maria Sodré de Oliveira(SANEAR) 

 

 

Assunto: 

 

Intervenção em Área de Preservação Permanente para supressão de vegetação de 900 m² para 

instalação de 3 (três) pontos de dissipação de energia do sistema de drenagem do futuro loteamento 

residencial denominado Loteamento Jardim Portal do Cerrado Royale Rondonópolis-MT. 

 

 

Ao Sr. Álvaro José Fachim Correia Farias, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Rondonópolis, 

em resposta às solicitações apresentadas no mês de fevereiro de 2025, a Comissão Técnica que se 

reuniu para avaliação dos documentos apresentados pela parte NC Imóveis LTDA CNPJ: 

01.286.337/0001-70, esclarece que analisou o projeto técnico e considerações referentes ao assunto 

requerido. 

 

 

Este parecer técnico tem como objetivo analisar o projeto de intervenção em Área de Preservação 

Permanente (APP) apresentado pela interessada , para a instalação de três pontos de dissipadores de 

drenagem do loteamento residencial que serão instalados na Área de Preservação Permanente -APP 

do Córrego Queixada e do Córrego Lajeadinho. 

 

 

Conforme projeto técnico (Figura 01), foram projetadas 3 pontos de dissipação da drenagem em APP, 

sendo que essas áreas se encontram em regeneração, ou seja, possui poucos componentes arbóreos, 

predominando plantas invasoras como a leucena, arbustos e herbáceas, conforme as imagens abaixo. 

Cada drenagem incidente em APP apresenta 300 m² e foram denominadas como: D1 (Drenagem 1), 

D2 (Drenagem 2) e D3 (Drenagem 3), sendo 10m de largura (para entrada de maquinário) por 30 m 

de comprimento da projeção da APP do córrego, totalizando 900 m². 
 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

(Fonte: Responsável Técnico). 

Fig. 01 Mapa identificando os locais dos pontos de dissipação. 

 

Também foi colocado que parte da APP inserida no interior no loteamento que possui vegetação será 

mantida e a parte que encontra-se degradada será recuperada, conforme PLANO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD, também apresentado. 

Para compensação da área a ser suprimida para a instalação dos dissipadores, foi indicada uma área 

para recuperação, pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente- SEMMA, esse fragmento de área 

com aproximadamente 900 m², está localizado no Parque Municipal Escondidinho, nas coordenadas 

geográficas 54°40'47,747"W e 16°28'27,71"S, dentro do perímetro urbano do município de 

Rondonópolis/MT (figura 02). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Fonte: Responsável Técnico). 

Fig. 02 Área da compensação da supressão de vegetação em APP de 900m². 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS: 

 

Analisar os dados coletados periodicamente e elaborar relatórios técnicos para avaliar a eficiência do 

sistema de drenagem e identificar possíveis ajustes. Realizar um monitoramento constante do 

funcionamento do dissipador, verificando a ocorrência de erosões, assoreamento ou outros problemas. 

 

A obtenção da Licença de Operação -LO é fundamental para garantir o cumprimento das 

condicionantes estabelecidas nas licenças anteriores e para permitir o monitoramento contínuo das 

atividades. A LO deve conter condições específicas para o monitoramento da qualidade das águas, 

da vegetação remanescente e da eficácia das medidas mitigadoras. 

 

Portanto, somos favoráveis à interferência na APP do Córrego Queixada e Lajeadinho sem 

denominação para implantação de dissipador da segunda rede projetada para captar as áreas de 

contribuição e encaminhar a água para o córrego localizado à jusante do empreendimento no 

município de Rondonópolis/MT. 

 

Rondonópolis-MT, 17 de fevereiro de  2025. 

 

 

 

 

 

Milly Siqueira Cardinal de Almeida 

Coordenadora da Comissão Técnica do 

Conselho Municipal de Meio Ambiente do Município de Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

Marcus Vinicius de Moraes Arruda   

 

Mariana da Silva Nogueira (OAB)  

 

Leandro Weber Viegas (ACIR)  

 

Acsa Borghetti da Silva ( ARPA)  

 

Denize Maria Sodré de Oliveira (SANEAR)  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA SEMMAAP Nº27/2025, DE 09 DE ABRIL DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE O CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS PÚBLICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário Municipal De Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária do Município de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER autorização para o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para conduzir os 

veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal e a disposição desta Secretaria, para realização de 

serviços públicos, dentro da autonomia de suas respectivas CNH – Carteira Nacional de Habilitação. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA/ou CPF CNH 

RODRIGO QUEIROZ ROCHA XXX.972.231-XX XXX.778.886.XX 

 

Art. 2º. Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para pernoite, 

ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, onde os veículos permanecerão nos 

fins de semana e feriados.  

 

Art. 3º. A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será permitida 

por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do Secretário 

responsável.  

 

Art. 4º. Esta portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2025. 

 

Art. 5º. Fica o Departamento de Frotas responsável pela análise dos documentos mencionados na Lei 

2043/2010, em especial, do termo de responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data de 19 

de março de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

ALVARO JOSE FACHIM CORREIA FARIAS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária  

Portaria nº 37.579 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 
  

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    26 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    27 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    28 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    29 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    30 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    31 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    32 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    33 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    34 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    35 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    36 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    37 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    38 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    39 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    40 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    41 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    42 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    43 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE RONDONÓPOLIS - AMTC 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    44 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    45 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    46 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    47 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 241 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 08/2025 – Parecer nº. 08/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. MARCELO FACCO para exercer o cargo de Analista do Legislativo 

– Processo Legislativo e Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e 

homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.  

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    48 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: MARCELO FACCO 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. MARCELO FACCO nomeado para 

o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 241 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as 

formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido 

cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

           MARCELO FACCO                                                        ELDA DA SILVA GOMES 

                   Empossado                                                     Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    49 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 242 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

 

Considerando o Processo nº. 15/2025 – Parecer nº. 15/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR a SRA. DANIELLY GONÇALVES GUIMARÃES para exercer o cargo de 

Analista do Legislativo – Processo Legislativo e Administrativo, conforme Concurso Público 

001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho 

de 30 horas semanais. 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    50 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADA: DANIELLY GONÇALVES GUIMARÃES 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e a SRA. DANIELLY GONÇALVES 

GUIMARÃES nomeada para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO - PROCESSO 

LEGISLATIVO E ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 242 - de 10 de abril de 2025, o qual 

preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres 

ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi a servidora empossada no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e a compromissada que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

  DANIELLY GONÇALVES GUIMARÃES                          ELDA DA SILVA GOMES 

                         Empossado                                              Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    51 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 243 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação Complementar -  nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário 

Oficial do município edição nº 5.906 em 14 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 12/2025 – Parecer nº. 12/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR a SRA. SUELY INACIO CARDOSO DE JESUS para exercer o cargo de 

Analista do Legislativo – Processo Legislativo e Administrativo, conforme Concurso Público 

001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho 

de 30 horas semanais.   

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    52 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADA: SUELY INACIO CARDOSO DE JESUS 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e a SRA. SUELY INACIO CARDOSO DE 

JESUS nomeada para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO - PROCESSO LEGISLATIVO 

E ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 243 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as 

formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido 

cargo. 

Prestado compromisso foi a servidora empossada no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e a compromissada que ora se empossa. 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

SUELY INACIO CARDOSO DE JESUS                           ELDA DA SILVA GOMES 

                     Empossada                                          Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    53 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

  

PORTARIA Nº. 244 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 11/2025 – Parecer nº. 11/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR a SRA. LAÍS SANTOS SANTANA ARAUJO para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em 

data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.  

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    54 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADA: LAÍS SANTOS SANTANA ARAUJO 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e a SRA. LAÍS SANTOS SANTANA 

ARAUJO nomeada para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 244 - 

de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e 

honradamente cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi a servidora empossada no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e a compromissada que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

 

    LAÍS SANTOS SANTANA ARAUJO                                ELDA DA SILVA GOMES 

                        Empossada                                               Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    55 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 245 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 05/2025 – Parecer nº. 05/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. ADRIANO CÉSAR SOARES PIRES para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 

24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.   

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    56 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: ADRIANO CÉSAR SOARES PIRES 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. ADRIANO CÉSAR SOARES 

PIRES nomeado para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 245 - de 

10 de abril de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e 

honradamente cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

 

ADRIANO CÉSAR SOARES PIRES                          ELDA DA SILVA GOMES 

                               Empossado                                   Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

          



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    57 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 246 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 10/2025 – Parecer nº. 10/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. PAULO HENRIQUE PARREIRA para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 

24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.  

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    58 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: PAULO HENRIQUE PARREIRA 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. PAULO HENRIQUE PARREIRA 

nomeado para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 246 - de 10 de abril 

de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente 

cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

      PAULO HENRIQUE PARREIRA                                ELDA DA SILVA GOMES 

                       Empossado                                              Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

  

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    59 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 247 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 09/2025 – Parecer nº. 09/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. HEBER ANDERSEN RODRIGUES para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 

24 de julho 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.   

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    60 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: HEBER ANDERSEN RODRIGUES 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. HEBER ANDERSEN 

RODRIGUES nomeado para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 247 

- de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e 

honradamente cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

         HEBER ANDERSEN RODRIGUES                            ELDA DA SILVA GOMES 

                            Empossado                                         Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    61 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 248 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 14/2025 – Parecer nº. 14/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. JOSEMAR BARBOSA DA COSTA para exercer o cargo de Analista 

do Legislativo – Contabilidade e Finanças, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 

e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.   

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    62 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: JOSEMAR BARBOSA DA COSTA 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – CONTABILIDADE E FINANÇAS 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. JOSEMAR BARBOSA DA COSTA 

nomeado para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – CONTABILIDADE E FINANÇAS, 

conforme Portaria nº. 248 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-

se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

         JOSEMAR BARBOSA DA COSTA                            ELDA DA SILVA GOMES 

                           Empossado                                           Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

  

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    63 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 249 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 06/2025 – Parecer nº. 06/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. GABRIEL RIBEIRO DOS REIS para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 

24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais.   

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    64 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: GABRIEL RIBEIRO DOS REIS 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. GABRIEL RIBEIRO DOS REIS 

nomeado para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 249 - de 10 de abril 

de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente 

cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

            GABRIEL RIBEIRO DOS REIS                             ELDA DA SILVA GOMES 

                             Empossado                                      Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    65 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 250 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 16/2025 – Parecer nº. 16/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. ROBERTO DE SOUSA ALENCAR para exercer o cargo de Analista 

do Legislativo – Redação e Revisão Legislativa, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 

001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024,  com jornada de trabalho de 30 horas 

semanais.   

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    66 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: ROBERTO DE SOUSA ALENCAR 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – REDAÇÃO E REVISÃO LEGISLATIVA 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. ROBERTO DE SOUSA ALENCAR 

nomeado para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – REDAÇÃO E REVISÃO 

LEGISLATIVA, conforme Portaria nº. 250 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as 

formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido 

cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

          ROBERTO DE SOUSA ALENCAR                            ELDA DA SILVA GOMES 

                           Empossado                                          Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    67 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 251 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 07/2025 – Parecer nº. 07/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

   

Artigo 1º - NOMEAR a SRA. MICHELLE PAULINO MARTINE BASSAN para exercer o cargo 

de Analista do Legislativo – Redação e Revisão Legislativa, conforme Concurso Público 001/2023 – 

Edital 001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas 

semanais.   

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    68 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADA: MICHELLE PAULINO MARTINE BASSAN 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – REDAÇÃO E REVISÃO LEGISLATIVA 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e a SRA. MICHELLE PAULINO 

MARTINE BASSAN nomeada para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – REDAÇÃO E 

REVISÃO LEGISLATIVA, conforme Portaria nº. 251 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido 

as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido 

cargo. 

Prestado compromisso foi a servidora empossada no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e a compromissada que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

 

   MICHELLE PAULINO MARTINE BASSAN                    ELDA DA SILVA GOMES 

                            Empossada                                          Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    69 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 252 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação -  nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do 

município edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 13/2025 – Parecer nº. 13/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR a SRA. FÁTIMA PERES DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Analista 

do Legislativo – Biblioteconomia, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 001/2023 e 

homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas semanais. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    70 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADA: FÁTIMA PERES DE OLIVEIRA 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – BIBLIOTECONOMIA 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e a SRA. FÁTIMA PERES DE OLIVEIRA 

nomeada para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – BIBLIOTECONOMIA, conforme 

Portaria nº. 252 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as formalidades legais deferiu-se 

compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi a servidora empossada no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e a compromissada que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

           FÁTIMA PERES DE OLIVEIRA                               ELDA DA SILVA GOMES 

                           Empossada                                            Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    71 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 253 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação -  nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do 

município edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 17/2025 – Parecer nº. 17/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. PEDRO RODOLFO MORELLI para exercer o cargo de Analista do 

Legislativo – Processo Legislativo e Administrativo, conforme Concurso Público 001/2023 – Edital 

001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho de 30 horas 

semanais. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    72 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: PEDRO RODOLFO MORELLI 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. PEDRO RODOLFO MORELLI 

nomeado para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 253 - de 10 de abril de 2025, o qual preenchido as 

formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres ao aludido 

cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

              PEDRO RODOLFO MORELLI                             ELDA DA SILVA GOMES 

                              Empossado                                     Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    73 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 254 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 18/2025 – Parecer nº. 18/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR o SR. ATILA ALL WENSER DE LARA OLIVEIRA, para exercer o cargo 

de Analista do Legislativo – Processo Legislativo e Administrativo, conforme Concurso Público 

001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho 

de 30 horas semanais. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    74 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADO: ATILA ALL WENSER DE LARA OLIVEIRA 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SR. ATILA ALL WENSER DE LARA 

OLIVEIRA nomeado para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO 

LEGISLATIVO E ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 254 - de 10 de abril de 2025, o qual 

preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres 

ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi o servidor empossado no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e o compromissado que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

   ATILA ALL WENSER DE LARA OLIVEIRA                   ELDA DA SILVA GOMES 

                             Empossado                                           Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    75 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 255 - DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o Concurso Público nº. 001/2023/CMR – Edital nº. 001/2023; 

 

Considerando o Edital de Convocação - nº. 001/2025/CMR, publicado no Diário Oficial do município 

edição nº 5.902 em 10 de março de 2025. 

 

Considerando o Processo nº. 19/2025 – Parecer nº. 19/2025, expedido pela Controladoria Interna; 

 

RESOLVE: 

   

Artigo 1º - NOMEAR a SRA. JUCIENNE DOS SANTOS BARBOSA para exercer o cargo de 

Analista do Legislativo – Processo Legislativo e Administrativo, conforme Concurso Público 

001/2023 – Edital 001/2023 e homologado em data de 24 de julho de 2024, com jornada de trabalho 

de 30 horas semanais. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.925, 10 DE ABRIL DE 2025, QUINTA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    76 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

 

 

NOMEADA: JUCIENNE DOS SANTOS BARBOSA 

CARGO: ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO LEGISLATIVO E 

ADMINISTRATIVO 

 

 

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (10/04/2025) nesta cidade, na Câmara 

Municipal sito a Rua Cafelândia nº. 434 - La Salle, compareceram o Presidente do Legislativo e a 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas, desta Casa e o SRA. JUCIENNE DOS SANTOS 

BARBOSA nomeada para o cargo de ANALISTA DO LEGISLATIVO – PROCESSO 

LEGISLATIVO E ADMINISTRATIVO, conforme Portaria nº. 255 - de 10 de abril de 2025, o qual 

preenchido as formalidades legais deferiu-se compromisso de fiel e honradamente cumprir os deveres 

ao aludido cargo. 

Prestado compromisso foi a servidora empossada no cargo pelo que mandou o Senhor Presidente e 

que se lavrasse o presente termo que vai assinado por ele, pela  Secretária Legislativa de Gestão de 

Pessoas e a compromissada que ora se empossa. 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 10 de abril  de 2025. 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

 

   JUCIENNE DOS SANTOS BARBOSA                            ELDA DA SILVA GOMES 

                        Empossada                                            Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 


		2025-04-11T15:38:05-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




